
Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 2017 141ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092700141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Contrato nº. 35/2017, firmado em 26/09/2017, com a empresa G & E Serviços Terceirizados - LTDA.
(CNPJ: 08.744.139/0001-51); Objeto: prestação de serviços continuados de apoio administrativo; Am-
paro: Pregão Eletrônico nº 23/2017; Processo: 0003305-45.2017.6.07.8100 ; Vigência: 24 (vinte e
quatro) meses, a contar do dia 1º de outubro de 2017; Valor Anual: R$ 2.146.267,54; Signatários: Des.
Romeu Gonzaga Neiva, Presidente do TRE-DF, e Sr. Guilherme Leite Castello Branco.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

(2017NE000402). PA SEI nº: 0007108-70.2016.6.07.8100. Contratada: Arcanjos Comercial de Ali-
mentos Eireli - ME (CNPJ: 19.600.228/0001-40). Objeto: Aquisição de materiais de consumo (gêneros
alimentícios). Valor: R$ 26.493,96. Amparo: Lei nº 8.666/93. Emissão: 14/09/2017. Assinaturas: Des.
Romeu Gonzaga Neiva, Presidente do TRE-DF, e Sra. Klissia Freire da Silva.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Locatário: Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo. Locador: Júlio Cezar Silva, CPF nº
034.586.887-06. Objeto: Locação de imóvel não residencial para fins de abrigar o Cartório Eleitoral e o
Depósito de Urnas Eletrônicas na 09ª Zona Eleitoral - Santa Leopoldina/ES. Modalidade de Licitação:
Dispensa (art. 24, X, da Lei nº 8.666/93). Programa de Trabalho: 02.122.0570.20GP.0032. Elemento de
Despesa: 339036. Nota de Empenho: 2017NE000469 de 11/09/2017. Valor mensal do Contrato: R$
3.215,00. Valor total estimado do Contrato: R$ 192.900,00, sendo R$ 11.574,00 estimados para 2017, R$
38.580,00 estimados para 2018, R$ 38.580,00 estimados para 2019, R$ 38.580,00 estimados para 2020,
R$ 38.580,00 estimados para 2021 e R$ 38.580,00 estimados para 2022. Prazo de vigência do contrato:
13/09/2017 a 12/09/2022. Assina: Sra. Leila de Almeida Gomes, Diretora Geral em Substituição. Data
da assinatura do Contrato: 11/09/2017. Processo nº: 21.5781.889/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em sistemas de sonorização deste TRE/ES. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo. Contratado: ELIAS EVANGELISTA BILUCAS ME. CNPJ: 07.377.389/0001-38. Resumo do
Objeto: prorrogação da vigência contratual, alterando a Cláusula Sexta. Novo Prazo de Vigência: 12
meses com início em 09/01/2018 e término em 08/01/2019. Fundamentação Legal: art. 57, II da Lei nº
8.666/93. Data da Assinatura: 25/08/2017. Processo: 15.388/2017.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2017

Protocolo PAD no 8.026/2017-TRE/MA. Objeto: Inscrição de 21 (vinte e um) servidores no curso
"Processo Administrativo Leis 9.784/99 e 12.527/2011". Contratado: Empresa INSTITUTO SUPERIOR
DE ENSINO, ESTUDO E PESQUISA EM CIÊNCIAS SOCIAIS LTDA. - CNPJ: 26.997.528/0001-70.
Valor: R$ 11.980,00 (onze mil, novecentos e oitenta reais). Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c art. 13,
VI, da Lei 8.666/93. Data: 20/09/2017. Ratificação: Des. RAIMUNDO José BARROS de Sousa,
Presidente do TRE/MA.

EDITAL Nº 1, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
AUDIÊNCIA PÚBLICA E POSSE COLETIVA

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO, nos termos
do art. 18, inciso XIV, do Regimento Interno desta Casa e tendo em vista a necessidade de dotar o maior
número de zonas eleitorais com servidores efetivos, torna pública a realização da Audiência para escolha
dos locais de lotação constantes dos Anexos I, II e III, dos candidatos aprovados no Concurso Público
executado pelo Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul (IESES), com resultado homologado em
17 de dezembro de 2015 e publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de dezembro de 2015,
nomeados pelo Ato nº. 66/2017, publicado no DOU do dia 14/09/2017, para os cargos de Analista
Judiciário - Áreas Judiciária e Administrativa e Técnico Judiciário - Área Administrativa, mediante as
condições estabelecidas neste edital.

1. DO LOCAL E DATA DA AUDIÊNCIA
1.1 A Audiência Pública para os aprovados para os cargos de Técnico Judiciário - Área

Administrativa, Analista Judiciário - Área Administrativa e Analista Judiciário - Área Judiciária será
realizada no dia 29 de setembro de 2017, às 15h, no Auditório "Ernani Santos" do Tribunal Regional
Eleitoral do Maranhão (TRE-MA) - 1º andar, situado na Avenida Senador Vitorino Freire, s/nº, Areinha,
na cidade de São Luís (MA).

1.2 A Audiência Pública obedecerá aos seguintes critérios:
a. A escolha do local de lotação será efetuada de forma alternada entre os aprovados para os

cargos de Técnico Judiciário - Área Administrativa, Analista Judiciário - Área Administrativa e de
Analista Judiciário - Área Judiciária, na forma do item 5.1 deste Edital. O direito de opção terá início
com o candidato que obteve a maior pontuação comparando-se os três cargos. Em seguida, escolherá o
candidato com a maior pontuação comparando-se os dois cargos remanescentes e, após, escolherá o 1º
classificado do cargo que ainda não havia tido direito de escolha. Seguirá assim, de forma alternada entre
os cargos, obedecida à ordem de classificação, sendo que os classificados na categoria Pessoas com
Deficiência (PcD) vinculam-se a este mesmo critério, respeitando a ordem de nomeação pela reserva
legal de vaga.

b. Os candidatos poderão escolher qualquer uma das vagas disponíveis nos anexos I, II ou III,
conforme seu cargo, até que o número de vagas remanescentes do Anexo III, subtraindo-se o numeral
2 (dois), se iguale ao número de candidatos presentes que ainda não realizaram suas escolhas, momento
a partir do qual as escolhas ficarão restritas às vagas desse Anexo;

c. Os candidatos faltosos, atrasados ou que, mesmo comparecendo, não efetuarem opção,
perderão o direito à escolha e terão sua lotação definida pela Presidência do TRE/MA, entre as vagas
remanescentes após a lotação dos demais convocados.

d. O candidato impossibilitado de comparecer à audiência pública poderá ser representado por
procurador legalmente habilitado com procuração expedida há, no máximo, 3 (três) meses da data da
audiência.

2. DA IDENTIFICAÇÃO PARA A AUDIÊNCIA
2.1 Os candidatos convocados, bem como os procuradores legalmente habilitados para tal,

deverão comparecer à Audiência, munidos de documento oficial de identificação original, com fo-
tografia.

3. DA DOCUMENTAÇÃO PARA POSSE
3.1 Os candidatos convocados para a Audiência Pública, ou os procuradores legalmente ha-

bilitados, deverão apresentar no período de 26 a 28/09/2017, das 13h30min às 17h30min, de acordo com
o agendamento constante no Anexo IV, os originais, bem como as cópias dos documentos necessários
para investidura no cargo para o qual estão aprovados, além das certidões e declarações, em con-

formidade aos itens 8.6.1 e 8.9 do Edital nº. 01/2015 do Concurso Público, e, ainda, a Ficha Cadastral,
devidamente preenchida, disponível na página deste Tribunal, na Internet, imprescindíveis para a ex-
pedição do Termo de Posse.

3.2 A documentação exigida no item 3.1 deverá ser apresentada à Seção de Lotação e Gestão
de Desempenho (SELDE) do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão, 2º andar, situado na Avenida
Senador Vitorino Freire, s/nº, Bairro Areinha, na cidade de São Luís (MA), CEP 65.010-917.

3.3 Os candidatos convocados para a Audiência Pública deverão comparecer à Perícia Médica
Admissional no período de 26 a 28/09/2017, das 08h00min às 12h00min ou das 13h00min às 18h30min,
apresentando os exames e laudos médicos descritos no item 8.7 do Edital n.º 01/2015 do Concurso
Público, para fins de emissão de laudo pericial admissional.

3.4 O presente Edital e as relações dos documentos, certidões e declarações, além dos exames
médicos, citados nos itens 3.1 e 3.3, estão disponibilizados na internet do TRE-MA, no seguinte
endereço http://www.tre-ma.jus.br/institucional/concurso-publico/concurso-publico-2015.

4. DA POSSE COLETIVA
4.1 Ficam os candidatos convocados pelo presente Edital a participarem também da cerimônia

de Posse Coletiva, a ser realizada pelo Presidente do TRE-MA, Desembargador Raimundo José Barros
de Sousa, em ato contínuo ao da Audiência Pública, às 17h, no mesmo local.

5. DOS CONVOCADOS
5.1 Ficam convocados os candidatos constantes deste edital:

ORDEM DE
CHAMADA

NOME L O TA Ç Õ E S CLASSIFICAÇÃO NO
CARGO NOMEADO

1ª LUIS DE SOUSA LIMA FILHO ANEXO II ou III 39ª - TJAA
2ª TÁSSIA DE CARVALHO COELHO

S E RV I O
ANEXO I ou III 11ª - AJAA

3ª GUSTAVO BARROS DIAS ANEXO I ou III 21ª - AJAJ
4ª ÉWERTON MAGNO ARAÚJO DA

C O S TA
ANEXO II ou III 40ª - TJAA

5ª ROBERTA FERNANDA CAMAPUM
REIS

ANEXO I ou III 12ª - AJAA

6ª MARLA MAYARA DE SOUSA LO-
PES RODRIGUES

ANEXO I ou III 23ª - AJAJ

7ª PAULO ROBERTO MELO NASCI-
M E N TO

ANEXO II ou III 42ª - TJAA

8ª ATHOS ALMEIDA COSTA DE MO-
RAES

ANEXO I ou III 24ª - AJAJ

9ª DAVID VALLE ROCHA ANEXO II ou III 43ª - TJAA
10ª MÁRCIA MARIA COSTA AZEVE-

DO
ANEXO I ou III 2ª PcD - AJAJ

11 ª JAMES WILLIAM DE SOUZA GUE-
DES

ANEXO II ou III 44ª - TJAA

12ª CLEMISSON SANTOS AGRIPINO ANEXO II ou III 46ª - TJAA
13ª TALITA SOUSA VASCONCELOS ANEXO II ou III 3ª PcD - TJAA
14ª RODSON FERNANDO SILVA DE

SOUZA
ANEXO II ou III 47ª - TJAA

Des. RAIMUNDO JOSÉ BARROS DE SOUSA

ANEXO I - VAGAS DE LOTAÇÃO PARA PREENCHIMENTO
Exclusivas para escolha dos cargos de Analista Judiciário, Áreas Judiciária e Administrativa.

Zona Eleitoral Município - Sede Nº de Vagas
20ª Vi a n a 1
63ª São João Batista 1
74ª Lago da Pedra 1

ANEXO II - VAGAS DE LOTAÇÃO PARA PREENCHIMENTO
Exclusivas para escolha dos cargos de Técnico Judiciário - Área Administrativa.

Zona Eleitoral Município - Sede Nº de Vagas
17ª Pastos Bons 1
68ª Coroatá 1

ANEXO III - VAGAS DE LOTAÇÃO PARA PREENCHIMENTO
Livre escolha para todos os cargos.

Zona Eleitoral Município - Sede Nº de Vagas
11 ª Alto Parnaíba 1
30ª Guimarães 1
34ª São Raimundo das Mangabeiras 1
61ª Esperantinópolis 1
62ª Loreto 1
64ª Cândido Mendes 1
86ª Matinha 1
95ª Buriticupu 1
96ª Zé Doca 1
102ª Paulo Ramos 1
104ª Arame 1
107ª Bacuri 1

ANEXO IV - AGENDAMENTO PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

Data e Hora Candidato
26/9/2017 13:30 Luis de Sousa Lima Filho
26/9/2017 14:30 Tássia de Carvalho Coelho Servio
26/9/2017 15:30 Gustavo Barros Dias
26/9/2017 16:30 Éwerton Magno Araújo da Costa
26/9/2017 17:30 Roberta Fernanda Camapum Reis
27/9/2017 13:30 Marla Mayara de Sousa Lopes Rodrigues
27/9/2017 14:30 Paulo Roberto Melo Nascimento
27/9/2017 15:30 Athos Almeida Costa de Moraes
27/9/2017 16:30 David Valle Rocha
27/9/2017 17:30 Márcia Maria Costa Azevedo
28/9/2017 13:30 James William de Souza Guedes
28/9/2017 14:30 Clemisson Santos Agripino
28/9/2017 15:30 Talita Sousa Vasconcelos
28/9/2017 16:30 Rodson Fernando Silva de Souza

michele.medeiros
Retângulo

michele.medeiros
Retângulo



Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 2017142 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092700142

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 22/09/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de preços para aquisição de insumos e componentes ele-
trônicos para manutenção dos equipamentos eletroeletrônicos de tec-
nologia de Informação e Comunicação da Justiça Eleitoral do Ma-
ranhão. Total de Itens Licitados: 00021 Novo Edital: 27/09/2017 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av. Vitorino Freire S/n Areinha - SAO
LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2017,
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO LEAL BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2017) 070005-00001-2017NE000024

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2017

Processo Administrativo Digital No 5.738/2017-TRE. Objeto: Re-
gistro de preços para contratação de empresa especializada para pres-
tar os serviços de vigilância armada e desarmada, de forma contínua,
nas dependências dos prédios sede e anexo deste Tribunal e dos
Cartórios Eleitorais da capital e do interior do estado e serviço de
monitoramento de circuito fechado de televisão (CFTV), exclusi-
vamente para o Fórum Eleitoral desta capital e prédios Sede e Anexo
do TRE-MA. Adjudicatárias: NORCIA VIGILÂNCIA PATRIMO-
NIAL EIRELI - ME - CNPJ: 11.393.595/0002-90 (lotes 01, 02, 05,
06 e 08) e ETAPA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. - CNPJ:
05.582.081/0001-07 (lote 03). Data da homologação: 25/09/2017.
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 31/2017
Processo Administrativo Digital No 6.930/2017-TRE. Objeto: Re-
gistro de preços para aquisição de baterias, tipo chumbo-ácido selada
de 12V e 9Ah, para urnas eletrônicas e aquisição e instalação de
baterias tracionarias para uso em 02 (duas) empilhadeiras elétricaa
Byg Transequip ART-R 2074 e 01 (uma) plataforma elevatória, tipo
tesoura, Haullote, Compact 10. Adjudicatárias: UNICOBA INDÚS-
TRIA DE COMPONENTES ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA -
CNPJ: 07.589.288/0001-20 (item 01) e LCPAR IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO-EIRELI-ME. - CNPJ: 18.153.504/0001-07 (item 02).
Data da homologação: 25/09/2017.

FLÁVIO VINÍCIUS ARAÚJO COSTA
Diretor-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2017 - UASG 070005

Nº Processo: 8436/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
produtos e materiais odontológicos para utilização no Consultório
Odontológico do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Total de
Itens Licitados: 00021. Edital: 27/09/2017 de 08h00 às 17h59. En-
dereço: Av. Vitorino Freire S/n Areinha Areinha - SAO LUIS - MA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070005-05-41-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
também poderá sersolicitado pelo e-mail licitacao@tre-ma.jus.br

CLAVIUS MARCIO BRITO MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2017) 070005-00001-2017NE000024

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 1514153/15; 1º Termo Aditivo ao Contrato 165/15; Con-
tratada: Sistema Monitoramento e Segurança Patrimonial Ltda.-ME;
Vigência: 01/12/17 a 30/11/19; Objeto: Prorrogação do Contrato; Va-
lor: R$ 3.092,88; Classificação:3390.39.77; PT:
02.122.0570.20GP.0031; NE: 2017NE002077; Fundamento Legal:
Art.57, II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Dez do Contrato; Sig-
natários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e
Vander da Silva Felício - Sócio, pela Contratada; Assinatura:
25/08/17.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58/2017

PAD Nº 1.707.846/2017. Objeto: prestação dos serviços de vigilância
eletrônica no imóvel que abriga os Cartórios de Montes Claros. O
item foi cancelado por ausência de propostas válidas.

EDRIENE DE ALCÂNTARA MANSUR
Pregoeira

(SIDEC - 26/09/2017) 070014-00001-2017NE000014

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Prot. n°007280-89.2017.6.14.8000. Contrato n.º40/2017.Contra-
tante: União, por intermédio do TRE-PA. Contratada: Torino Infor-
mática LTDA, CNPJ/MF sob o nº. 03.619.767/0001-91. Objeto:
Aquisição de microcomputadores pelo sistema de registro de preços
com garantia. Fundamento legal: Leis nº 10.520/2002 e nº
8.666/1993, Resolução TSE nº 23.234/2010, Pregão Eletrônico nº
125/LALI/SEDE/2016 da INFRAERO e Ata de Registro de Preços nº
006/LAAC/SEDE/2017 da INFRAERO. Valor global: R$
1.365.000,00. Vigência da garantia: 48 meses, contados da expedição
do Termo de Recebimento definitivo. Data da Assinatura: 26/09/2017.
Signatários: Edson da Cruz Costa, Diretor-Geral do TRE/PA, pela
Contratante, Rodrigo do Amaral Rissio, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAÍBA

EXTRATO DE ADESÃO Á REGISTRO DE PREÇOS

Proc. nº 0005340-62.2017.6.15.8000. Espécie: Adesão à Ata de Re-
gistro de Preços resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 66/2015.
Órgão Gerenciador: UFRN (UASG: 153103). Vigência da Ata:
29.09.2016 a 28.09.2017. Órgão Aderente: TRE-PB (UASG:
070009). Objeto: Aquisição de 146 Microcomputador Desktop Tipo I
- Laborátório/Administrativo-Item 6 da ARP. EMPRESA CONTRA-
TADA: HP BRASIL IND. E COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS
LTDA. CNPJ: 22.086.683/0003-46. Valor Total da Adesão:
438.000,00. Nota de Empenho TRE-PB 2017NE000938, de
26/09/2017.FUNDAMENTO LEGAL: art. 22, caput, do Decreto
7.892/13. Autorização em, 25/09/2017 pela Desembargadora Maria
das Graças Morais Guedes, Presidente do TRE-PB.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2017-TRE/PB

Processo: 2430-62.2017.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-PB,
CNPJ: 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: MAFRE SEGUROS
GERAIS S/A, CNPJ: 61.074.175/0001-38 OBJETO: Prestação do
serviço de seguro automotivo para 07 (sete) veículos da frota do
Tribunal, a ser realizado de acordo com o especificado neste Contrato
nº 35/2017 - TRE/PB e no Termo de Referência nº 05/2017 - SE-
TRAN; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, no Decreto nº
3.555/2000, Decreto nº 5.450/2005 e, no que couber, na Lei nº
8.666/1993 e suas alterações; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses a contar do dia 16/10/2017; DATA DA ASSINATURA:
04/09/2017; VALOR MENSAL: R$ 3.700,00; SIGNATÁRIOS: Valter
Félix da Silva, pelo Contratante, Francisco Edinaldo Moreira de Sou-
za, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2017

Nº PAD 9450/2012- Originário do Contrato 47/2013. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada:
AVALANCHE ADMINISTRAÇÃO DE MÃO DE OBRA ESPECIA-
LIZADA LTDA. CNPJ da Contratada: 01.302.562/0001-52. Objeto:
Prorrogação excepcional, pelo período de 02 (dois) meses, para os
Fóruns eleitorais do interior e acréscimo contratual. Valor: R$
162.755,78. Fundamento Legal: artigo 57 e 65 da Lei 8.666/93. Vi-
gência: 21/09/2017 a 20/11/2018. Data de Assinatura: 20/09/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2017 - UASG 070019

Nº Processo: 7661/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para aquisição de materiais de consumo (copa e cozinha).
Total de Itens Licitados: 00022. Edital: 27/09/2017 de 12h00 às
17h59. Endereço: Rua João Parolin, 224 - Sala c 385 Parolin -
CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/070019-05-44-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2017
às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/10/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BEATRIZ RODRIGUES DE MELO
Pregoeria

(SIDEC - 26/09/2017) 070019-00001-2017NE000035

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2017 - UASG 070008

Nº Processo: 12230/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de nobreaks
para a nova Sede Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/09/2017 de 08h00
às 17h59. Endereço: Praca Andre de Albuquerque, 534 - Cidade Alta NATAL
- RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070008-05-56-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2017 às 14h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também disponível no site do TRE:
w w w. t r e - r n . j u s . b r

ANDREA CARLA GUEDES TOSCANO CAMPOS
Diretora-Geral

(SIDEC - 26/09/2017) 070008-00001-2017NE000005

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 52/2017 - UASG 070021

Nº Processo: 701/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de locação de equipamentos reprográficos Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 27/09/2017 de 12h00 às 17h59. Endereço:
Av. Padre Cacique, 96. Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070021-05-52-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 27/09/2017 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
também está disponível no sítio www.tre-rs.jus.br

ANTONIO AUGUSTO PORTINHO DA CUNHA
Diretor-Geral

(SIDEC - 26/09/2017) 070021-00001-2017NE000353

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO: 1189/2017. OBJETO: Curso Melhores
Práticas para a Gestão e Fiscalização Contratual. CONTRATADA:
QUALIGE - Qualidade em Gestão Pública Ltda. - ME. CNPJ:
17.548.287/0001-91. JUSTIFICATIVA: Inviabilidade de competição.
VALOR: R$ 25.850,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 II,
c/c Art. 13 VI e 26 da Lei n. 8.666/93. CLASSIFICAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Elemento: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica da ação orçamentária 02.122.0570.20GP.0043 - Jul-

gamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral - no
Estado do Rio Grande do Sul, plano orçamentário 0002 - Capacitação
de Recursos Humanos. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE:
Jose Atilio Benites Lopes - Secretário de Administração Substituto.
RATIFICAÇÃO: Antônio Augusto Portinho da Cunha - Diretor-Ge-
ral. DATAS: 22.09.2017 e 25.09.2017.

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo n. 02 ao Contrato n. 38/2015, referente à prestação de
serviços de manutenção corretiva e preventiva de equipamentos pe-
riféricos odontológicos, com fornecimento de peças de reposição, no
consultório da Seção de Assistência Médica, Odontológica e Am-
bulatorial do TRE-RS, firmado entre o TRE-RS e a empresa RS
Médica Ltda. OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato original,
ratificando-se as demais cláusulas contratuais. FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Des. Carlos Cini Marchio-
natti e Sr. Marco Antonio Barretti. PAE: 724/2015. DATA DA AS-
SINATURA: 25-9-2017.

Termo Aditivo n. 03 ao Contrato n. 52/2009, referente à locação de
imóveis destinados ao funcionamento do cartório e depósito da 96ª
ZE, em Cerro Largo-RS, firmado entre o TRE-RS e o Espólio de
Nelson Kliemann e a Sra. Flávia Munchen Kliemann. OBJETO: Re-
gistrar a substituição de um dos locadores, ratificando-se as demais
cláusulas contratuais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993.
SIGNATÁRIOS: Des. Carlos Cini Marchionatti, Sr. Fabio Ricardo
Kliemann e Sr. Gustavo Luiz Kliemann. PAE: 394/2010. DATA DA
ASSINATURA: 25-9-2017.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2017

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul co-
munica o resultado da licitação homologada. Vencedores e preços
totais: Vortex Comércio e Tecnologia Eletrônica Ltda, item 01, R$
2.684,00; CCK Comercial Eireli, item 02, R$ 1.967,28, item 03, R$
1.117,99, item 04, R$ 761,29; Item 06, cancelado na aceitação.

ANTÔNIO AUGUSTO PORTINHO DA CUNHA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2017

PROCESSO nº 224.130/2014 - Convênio nº 02/17. OBJETO: Con-
cessão de planos de previdência privada e de assistência financeira,
mediante consignação em folha de pagamento. PARTES: Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro - TRE/RJ e COMPREV VIDA
E PREVIDÊNCIA S/A. DATA DA ASSINATURA: 25/09/17. AS-
SINAM: Desembargadora Jacqueline Lima Montenegro - Presidente
do TRE-RJ e Francisco Alves de Souza - Representante da COM-
P R E V.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 8.566/2017. ASSUNTO: Oitavo Termo Aditivo ao
Contrato nº 39/12 de prestação de serviços de atividades de suporte
técnico remoto de 1º nível a usuários de soluções de TI. OBJETO:

michele.medeiros
Retângulo




